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Fagpressen, tidligere Den norske fagpresses forening, 
har fylt 125 år og har i den anledning utgitt en 
kombinasjon av et festskrift og en artikkelantologi. 

Festskriftet på 107 sider er en gjennomgang av 
foreningens aktiviteter de siste 25 årene. Nina 
 Kristiansens forsøk på systematikk kombinert med 
brevvekslinger, intervjuer og eksterne jubileumshils-
ninger er ikke spesielt vellykket, men avspeiler fag-
pressens formidlingsmangfold. Det ser ikke ut til å 
ha vært noen økning i antall medlemmer siden 
1998, og av de 242 «fagmediene» er 50 rent digitale. 
De to viktigste sakene i perioden har åpenbart vært 
redaktørplakaten og digitalisering. Grundigere over-
sikter over foreningens historie ble utgitt til 100-års-
jubileet (1, 2).

Åtte artikler, som «har gjennomgått normal, 
anonym fagfellevurdering», innrammet av en innledning og oppsummering 
utgjør andre del av boka, og disse er mer interessante. Artiklene handler 
hovedsakelig om foreningens og fagpressens indre liv og i liten grad om den 
betydningen de har for leserne og samfunnet. I artikkelen om fagpressens 
historiske røtter er det naturlig at forfatterne fra Høgskulen i Volda fram-
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hever pioneren Sivert Aarflot (1782–1845) på Ekset. Men at han i 1809 
grunnla «Norges første trykkeri» (s. 139), er en overdrivelse. Som den første 
regnes dansken Tyge Nilssøn (ca. 1610– 1687) som etablerte seg i  Christiania 
i 1643 (3). Aarflot var den første på landsbygda, og det er prisverdig nok.

Jens Barland, som har lang erfaring fra dagpressen, påpeker forskjellen 
mellom fagpressen og andre medier. Mens dagspressens utgivere har publi-
sering som sin hovedsak, er dette som regel en bigeskjeft for organisasjoner 
og foreninger som utgir fagblader. Det åpner for motsetninger mellom 
redaksjonell uavhengighet og utgivernes interessepolitikk.

To «kasuistikker» beskriver virkningen av fagpressetidsskrifter. Journa-
listprofessor Birgitte Kjos Fonn presenterer Dine Penger som «Et fagblad 
i forkant av nyhetsbildet» og som et eksempel på «hvordan fagpressen kan 
ta opp i seg og favne om temaer som i utgangspunktet er spesialiserte, men 
som senere får en naturlig plass i mediediskursen» (s. 244). Forskerne Roar 
Stokke, Kristin Ljoså Sørheim og Margrete Stave Aksnes har undersøkt 
bruken av tidsskiftene Fontene og Fontene forskning blant lærere i sosial-
arbeiderutdanningen, som de kaller «profesjonsbærere». Her berører de en 
undervurdert rolle ved fagpressen, nemlig som et symbol på tilhørighet og 
faglig identitet. Den rollen kan være like viktig som det innholdet bladene 
formidler.

Som gammel fagpresseredaktør er mitt råd til fagpressen og særlig til 
fagpresseforskere: Vend blikket mot leserne. Hva ønsker de? Hva trenger 
de?
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